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تفاوت شرکت های بیمه
رئیس شورای معاونان سندیکای بیمه گران درباره تفاوت شرکت های بیمه می گوید: در 
حال حاضر بر اســاس تعرفه صادره هیات وزیران، شرکت های بیمه مجاز هستند برای 
خودروهای پرریسک تا 2/5درصد حق بیمه بالاتر صادر کنند و برای خودروهای کم ریسک 
نیز 2/5 درصد تخفیف قائل شوند. این نوسان 2/5درصدی یک دامنه 5 درصدی برای رقابت 
بین شرکت های بیمه ایجاد کرده است. حق بیمه ثالث در صنعت بیمه ثابت است و تفاوت 

چندانی بین شرکت ها نیست. آنچه امروز رقابت محسوب می شود،  خدمات پس  از فروش 
است. هر شرکتی خدمات پس از فروش بهتری ارائه کند، می  تواند متقاضیان بیشتری را 
پوشش دهد. در همین راســتا،  قانونگذار، آیین نامه ۸5 شورای عالی بیمه را به تصویب 
رسانده که بر اساس این قانون خدمات پس از فروش یا سرویس ارزیابی خودروها به طور 

کامل برون سپاری شده و توسط کارشناسان بی طرف انجام می شود.

تعیین مقصر حوادث
در حال حاضر با هماهنگی پلیس راهور و صنعت 
بیمه، حوادث مالی به ارائه کروکی نیازی ندارند 
و تعهدات قانونی بیمه گر نیز به طور کامل انجام 
می شود. عباس فراشیانی درباه تعیین مقصر در 
حــوادث خودرویی توضیح می دهــد: در بخش 
جانی فرایند دادرسی، پزشــکی قانونی و... باید 
طبق روال قانونــی پیش بــرود. در حال حاضر 
کارشناســی حوادثی که نیاز بــه کروکی ندارد، 
برعهده کارشناسان بیمه است.  این کارشناسان، 
افسران کاردان بازنشســته اند که دارای سابقه و 

عملکرد بسیار عالی هستند.

بیمه های خرد برای 
کم درآمدها

  قانــون نــوع متفاوتی از حــق بیمــه را برای 
خودروهای ضعیــف که جنبــه حمایتی دارند 
پیش بینی کرده است.رئیس شــورای معاونان 
فنی سندیکای بیمه گران درباره طرح های بیمه 
خرد برای اقشار کم درآمد و دارندگان خودروهای 
ارزان قیمت می گوید:  قانون، تخفیف ویژه ای را 
برای حق بیمه های وسایل نقلیه اقشار کم درآمد 
مانند موتورسیکلت ها، خودروهای ارزان قیمت 
و مدل پایین در نظر گرفته اســت. طبق قانون 
پرداخت نیمی از دیه بر عهده فرد مقصر اســت، 
یعنی در صورت حادثه جانــی، فرد خاطی ملزم 
به پرداخت ۸۰۰ میلیون تومان است. توصیه من 
به این قشر ضعیف جامعه این است که علاوه بر 
بخش مالی ثالث قانونی که شامل 2/5 درصد دیه 
می شود، قسمت مازاد بیمه را که مخصوص این 
افراد اســت نیز ابتیاع کنند. شرکت های بیمه تا 
۸۰۰میلیون تومان در بخش مازاد بیمه ثالث برای 

این افراد بیمه صادر می کنند.

اصلاح قانون بیمه 
شخص ثالث

قوانین فعلی مربوط به بیمه شــخص ثالث و دیه 
پاســخگوی نیازهای جامعه هســت و نیازی به 
تغییر ندارد. از سال ۱۳۴7 بازنگری در قانون بیمه 
نشده بود. عباس فراشیانی اصلاحات ایجاد شده 
در قانون بیمه را اینگونــه معرفی می کند: الگوی 
بیمه بر اساس قوانین بین المللی است.درواقع هر 
دیه ای را که قوه قضاییه تعیین کند، شرکت های 
بیمه بر اساس بیمه به طور کامل تامین  می کنند 
و افزایش و نوســانات دیه های سنواتی بیمه ثالث 
را نیز با حق بیمه ای که صندوق خســارات بدنی 
از محل حق بیمه ثالث قانونــی دریافت می کند 
پوشــش می دهند؛ یعنی اگر یک حادثه در سال 
۱۴۰۳ اتفاق بیفتــد و رای دادگاه به هر دلیلی در 
سال ۱۴۰7 صادر شود، دیه بر اساس میزان تورم و 

بر اساس نوسانات بیمه پرداخت خواهد شد.

راهنما  چرا بیمه شخص ثالث
 هر سال گران تر می شود؟

نوسان نرخ ارز،کیفیت پایین خودروهای داخلی، 
 قوانین قدیمی و ...از چالش های 

صنعت بیمه ها هستند

در دنیای پرشــتاب امروز،  خودروها  بخش  جدایی ناپذیر  زندگی ما شده اند و به موازات آن، اهمیت بیمه خودرو 
نیز بیش از پیش نمایان شده است. اما صنعت بیمه خودرو در ایران با چالش های متعددی روبه روست که از جمله 
مهم ترین آنها می توان به تأثیر نوسانات نرخ ارز و افزایش قیمت قطعات خودرو اشاره کرد. این موضوع نه تنها بر 
قیمت بیمه نامه ها بلکه بر روند پرداخت خسارات  نیز تأثیر  مستقیم گذاشته و نگرانی هایی را برای بیمه گذاران و 
شرکت های بیمه ایجاد کرده است.با عباس فراشیانی، رئیس شورای معاونان فنی سندیکای بیمه گران، گفت وگو 

کرده ایم تا ابعاد مختلف این چالش ها و راهکارهای موجود را بررسی کنیم. 

تاثیر نوسانات نرخ ارز بر بیمه

دلایل افزایش سالانه قیمت بیمه

کاهش یا افزایش نرخ ارز تاثیر زیادی بر عملکرد بیمه 
در قیمت گذاری یا حتی روند پرداخت خسارات دارد. 
رئیس شــورای معاونان فنی ســندیکای بیمه گران 
درباره تاثیر نوسانات نرخ ارز  بر  بیمه  می گوید: به دلیل 
تحریم ها قیمت قطعات خودروهــای خارجی و حتی 
خودروهای تولید داخل بسیار بالا رفته و هرچه این روند 
ادامه پیدا کند، این قیمت ها نیز بالاتر می روند. این روند 
در حوزه بیمه های بدنه نیز تاثیر زیادی داشته و نسبت 
ســاده بیمه های بدنه را در صنعت بیمه افزایش داده 
است؛ به گونه ای که نسبت ساده فعل صنعت بیمه در 
حوزه بیمه بدنه به ۸5 درصد رسیده است. این یک رقم 
بالا برای بیمه  گران محسوب می شود، به صورتی که یک 
بیمه نامه که باید جبران درآمدی برای صنعت بیمه نیز 

داشته باشد، به بخش زیان ده تبدیل شده است. 

بخش عمده افزایش قیمت به افزایش مبلغ دیه مربوط می شود. عباس فراشیانی 
دلایل افزایش سالانه قیمت بیمه را اینگونه تعریف می کند: تعیین این مبلغ برعهده 
صنعت بیمه نیست و هر ساله بر اســاس تصمیمات قوه قضاییه رقم دیه تعیین و 
اعلام می شود که تاثیر مســتقیم بر تعیین قیمت بیمه شخص ثالث دارد. به طور 
مثال سال گذشته قیمت دیه حدود ۳2درصد افزایش داشته و به همین مقدار و 
به تناسب این افزایش قیمت، حق بیمه شخص ثالث نیز افزایش پیدا کرده است. 
صنعت بیمه در قسمت بیمه شــخص ثالت به شدت زیان ده است. طبق مصوبات 
دولتی، شــرکت های بیمه پس از پرداخت ها و دریافت ها بایــد ۱۰درصد مانده 

داشته باشند.  این ۱۰درصد به نوعی سود حاصله محسوب می شود، اما متاسفانه 
شرکت های بیمه در اکثر مواقع این ۱۰درصد سود را ندارند. از طرفی بیمه ثالث 
ســودی برای بیمه ندارد و عمدتا به صنعت بیمه زیان وارد می کند. قیمت بالای 
خودروهای خارجی و کیفیت نامناســب خودروهای داخلی همواره برای صنعت 
بیمه زیان ده هستند. بیمه ثالث به دو بخش مالی و جانی تقسیم می شود؛ بخش 
جانی که وابسته به تصمیمات قوه قضاییه است و هرمقدار دیه بالا برود، بیمه هم 
گران تر می شود و بخش مالی که 2/5 درصد تعهدات را بر عهده دارد، زیان 2۰۰ تا 

۳۰۰درصدی برای شرکت های بیمه ایجاد می کند.

عباس فراشــیانی درباره چگونگی اعمال تخفیف های بیمه می گوید: 
حدود 85درصــد خودروهای فاقد حادثــه، دارای تخفیف بیمه نامه 
هستند، هر خودرو ســالانه 5درصد تخفیف می گیرد و این تخفیف تا 
75درصد نیز می  تواند افزایش یابد. قبل از اصلاح قانون هر خودرویی که دارای حادثه 
مالی بود، بخشی از تخفیف را از دست می داد و خودروهای دارای حادثه مالی به هیچ 
وجه شامل تخفیف نمی شدند، اما در حال حاضر خودروهای دارای حادثه مالی و حتی 
جانی از تخفیف محروم نمی شوند و طبق قانون بخشی از تخفیف آنها کسر خواهد شد، 
همین قانون نیز صنعت بیمه را دچار ضرر کرد. اگر حادثه مالی باشــد در اولین مرتبه 
20درصد و اگر جانی باشد 30درصد از میزان کل تخفیف او کاسته خواهد شد. اما اگر 
فردی 3مرتبه دچار حادثه شــود،  علاوه بر از بین رفتن کل تخفیفات  تا 40درصد نیز 
شامل جریمه خواهد شد.  برای حوادث جانی بیش از 3مرتبه نیز 100واحد جریمه در 

نظر گرفته شده و به طور کلی از تخفیف محروم خواهد شد.

تخفیفات سالانه 

پوشش 
خسارات بیمه بدنه 

عباس فراشیانی درباره موارد تحت 
پوشش بیمه بدنه می گوید: بیمه بدنه خطرات 

اصلی مانند حوادث طبیعی، آتش سوزی و سرقت 
کلی را پوشش می دهد. یک موضوع تحت پوشش 

بیمه بدنه دیگر با عنوان خطرات اضافی وجود 
دارد که شامل سرقت جزئی،  شکستن 
شیشه، اسیدپاشی و نوسانات قیمت 

خودرو می شود. 


